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ПРОТОКОЛ 

заседания редакционно-издательского совета (РИС)  

ЛГПУ имени 

П.П. Семенова-Тян-Шанского 

 

Председательствующий – И.В. Бурмыкина  

Секретарь – В.И. Буланова 

Присутствовали:  

1. Бурмыкина И.В., д-р социол. наук, профессор, проректор по 

научной работе  – председатель РИС. 

2. Орлова Н.В., канд. филол. наук, доцент – зам. председателя 

совета. 

3. Буланова В. И., редактор-корректор  – секретарь совета. 

4. Волынская Е.В., канд. биол. наук, доцент – член совета 

5. Воробьева С.А., канд. пед. наук, доцент – член совета. 

6. Давыдова С.С., канд. биол. наук, доцент – член совета 

7. Катаева С.Г., д-р филол. наук, профессор – член совета 

8. Коростелева Е.А., канд. пед. наук, доцент – член совет 

9. Кузьмин Н.Н., канд. пед. наук, доцент – член совета 

10. Попова Е.А., д-р филолог. наук, профессор – член совета 

11.  Плеханова С.А., зав. библиотекой, член совета 

12.  Саблина Н.А., канд. пед. наук, доцент – член совета. 

13.  Сарычев Я.В., д-р филол. наук, профессор – член совета. 

14. Томилин В.Н., д-р и. наук, профессор – член совета 

15. Черешнева Л.А., д-р ист. наук, профессор – член совета. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ:  

           1. О результатах использования программы «Антиплагиат.ВУЗ» на 

наличие заимствований в научных и учебно-методических работах НПР. 

ДОКЛАД: В.И. Буланова – секретарь совета 

2. Отчет о выполнении плана издания научных и учебно-

методических работ НПР институтов за 2 квартал 2023 года. 
ДОКЛАД: В.И. Буланова – секретарь совета 



3. Отчет о работе ОРПД в 2022 – 2023 учебном году.  

     ДОКЛАД: В.И. Буланова – секретарь совета 

4. Разное. 

 

 1. О результатах использования программы «Антиплагиат.ВУЗ» 

на наличие заимствований в научных и учебно-методических работах 

НПР. 

 

СЛУШАЛИ: 

В.И. Буланову (доклад прилагается). 

ВЫСТУПИЛИ: 

С.А. Плеханова: 

При размещении статей из сборников научных трудов или материалов 

конференций иногда находится зашифрованная статья, где автор пытался 

обойти систему «Антиплагиат», и чтобы мы смогли разместить весь сборник, 

приходится такие стать набирать заново, что занимает много времени. К 

сожалению, программа не всегда обнаруживает такие статьи, их выявляет 

только РИНЦ. 

Предлагаю при сдаче статей в редколлегию требовать от студентов и 

иногородних авторов справку о проверке работ на плагиат. 

      ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Принять к сведению сообщение В.И. Булановой. 

2. Улучшить качество научных статей студентов, представляемых для 

публикации. 

3. Обязать научных руководителей оказывать помощь студентам при 

написании последними научных статей для публикации в сборниках научных 

трудов и материалах конференций. 

3. Обязать студентов при подаче статей в редколлегию представлять 

справку о проверке статей на плагиат. 

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно. 

 

2. Отчет о выполнении плана издания научных и учебно-

методических работ НПР институтов за 2 квартал 2023 года. 

 

СЛУШАЛИ: 

В.И. Буланову (доклад прилагается). 

ВЫСТУПИЛИ: 

И.В. Бурмыкина: Я предлагаю снять с печати работы авторов, 

запланированные на апрель – май 2023 г., но не представленные в ОРПД. 

Работы, запланированные на июнь, ждем до конца текущего месяца. Переносы 

можно осуществлять только один раз. Второй перенос не допускается. Если 

автор после переноса не представил работу, снимать с печати. 

      ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Принять к сведению доклад В.И. Булановой. 



2. Снять с печати работы авторов, запланированные  

на апрель – май 2023 г., но не представленные в ОРПД:  

Н.Ю. Жуковская.Теория государства и права. Практикум. 

А.А. Назирова. Безопасность жизнедеятельности. Учебное пособие. 

Г.А. Попова. Основы религиозных культур и светской этики. Учебно-

методическое пособие. 

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно. 

 

3. Отчет о работе ОРПД в 2022 – 2023 учебном году.  

 

СЛУШАЛИ: 

В.И. Буланову (доклад прилагается). 

ВЫСТУПИЛИ: 

Я.В. Сарычев: За чьи средства публикуются сборники научных трудов? 

В каком случае  возможна публикация за счет средств университета. 

И.В. Бурмыкина: В университете нет дополнительных средств на 

публикацию сборников научных трудов и материалов конференций. При 

продаже печатных изданий, признанных РИД, в киоске, университет делает 

надбавку в размере 10%. Эти средства расходуются на публикацию научных 

работ студентов. Но это не должно стать системой. Сборники научных 

трудов и материалы конференций печатаются вне коты и с оплатой из 

внешних средств. Мы в исключительных случаях можем напечатать только 

обязательные экземпляры (для рассылки). 

Учебные издания мы печатаем по квоте из средств университета в 

рамках плана. Но вне плана мы можем печатать наиболее востребованные 

работу вторым изданием, переработанным и дополненным. Список 

востребованных работ был направлен всем кафедрам, сегодня задача –

организовать работу кафедр в данном направлении. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Признать работу ОРПД в 2022 – 2023 учебном году 

удовлетворительной. 

2. Организовать работу кафедр по публикации востребованных изданий 

по различным направлениям подготовки (издание второе, переработанное и 

дополненное). 

Ответственные: Заместители директоров институтов по научной 

работе, заведующие кафедрами, ОРПД, Управление науки и инноваций. 

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно. 

 

  



4. Разное. (О публикации материалов российско-индийского 

молодежного научно-просветительского форума «Липецкий край и 

липчане – в строительстве промышленных гигантов Индии  

(1955 – 1980-е годы)».  

 

СЛУШАЛИ: 

Л.А. Черешневу. Уважаемые коллеги! Речь идет о публикации 

материалов российско-индийского форума, проведенного в рамках гранта на 

базе нашего вуза, где ЛГПУ имени П.П. Семенова-Тян-Шанского является 

партнером. Мы хотим издать материалы данного форума и просим РИС дать 

разрешение на публикацию. 

Материалы форума представляют собой отобранные научные статьи 

студентов и преподавателей, принимающих участие в форуме. Кроме того, 

будут изданы статьи участников из университета Неро (2 статьи и 1 очерк). 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

И.В. Бурмыкина: Все сборники, ответственным редактором которых 

является Л.А. Черешнева, соответствуют всем требованиям и имеют высокое 

научное содержание. Предлагаю рекомендовать материалы форума к печати. 

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к печати материалы российско-

индийского молодежного научно-просветительского форума «Липецкий край 

и липчане – в строительстве промышленных гигантов Индии  

(1955 – 1980-е годы)».  

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно. 

 

 

Председатель РИС                                                       И.В. Бурмыкина 

 

Секретарь РИС                                                             В.И. Буланова 

 

 
 


